&~ %,  KOLEGJI - COLLEGE

[5¢ BIZNESI

Prishtiné

4,

RGN
9931100

PRISHTINE
2004

www.kolegjibiznesi.com | info@kolegjibiznesi.com

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878
Prishting, Ulpiang, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29

Menagjimi i
Emergjencave
PSIKOLOGJI E EMERXHENCAVE

Bachelor 2019-20

Obligative

15

2 1

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime
etj.
Dy oré pas ligjératave

044/278-990
valboneramaj @ yahoo.com

Dr. Valbona Ramaj

Pér hir t€ pérgatitjes sa mé t& miré, kérkohet
nga studentét g€ t€ lexojné paraprakisht
Lénda do t& fillojé nga planifikimi i projektit, |materialet e shpérndara nga profesorét pér
strategjité qé& do ti pérdoré organizata, zgjedhjen |temén gé do t& diskutohet né orén pasuese, pér

Pérmbajtja:

e projektit dhe implementimin e tij. té krijuar njé kuptim € pérgjithshém dhe
njohje t€ materialit dhe temave qé do té
Q&llimi: diskutohen né ligjérata.  Studentét do té

njoftohen rregullisht pér materialet q¢ duhen
lexuar pér orét pasuese. Studentét gjithashtu
inkujarohen g€ té jené aktiv né mésimin e
léndés dhe t€ interesohen né€ ményré té
pavarur né kuptimin e 1éndés dhe temave té
mbuluara gjaté ligjératave dhe ushtrimeve.

Psikologji e Emergjencave &shté njé 1éndé e
réndésishme pér zhvillimin intelektual dhe
profesional t& studentéve q€ planifikojné t&
zhvillojné njé karieré profesionale né sektorin e
Mineagjimit t€¢ Emergjencave qofté Kombetare

ose Ndérkombétare. Nése studentét pércjellin kéto késhilla, atéheré
ata do t€ arrijné€ rezultate t€ mira, si¢ jané:

- Kuptimin menagjimit t€ emergjencave;

- Identifikimin e faktorve ge ndikojn né
psikologjin e mergjencave te suksesshme;

- Kuptimi 1 ¢éshtjeve ligjore dhe rregullative
né kontekstin psikologjis€ s€ emergjencave.



http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com

Metodologjia e mésimdhénies qé do té pérdoret né€ paraqitjen e programit t€ méposhtém bazohet
né analizén e thell€ t€ materialeve t€ pérzgjedhura sipas udhézimit té profesorit té 1€ndés.
Studentét duhet t€ ballafagohen me problemet e jeté€s sé pérditshme t€ hulumtimit dhe
interpretimit, t€ zgjedhura midis atyre mé té shpeshta dhe tipike né proceset vendimmarrése ne
fushen juridike. Studentéve, pra, nuk do t’u prezantohen vetém rregullat themelore né burimet e
pérshkruara, por problemet mé t€ shpeshta qé shfagen gjaté aplikimit té tyre, pér t&€ ndriguar
strukturén e tyre dhe problemet interpretuese qé lidhen me to.

Kushtet primare te jené studentét te pranishem, salla té jeté né gjendje te rregullt, ne sallé té keté
laptop dhe projektor.

Studentét jané t€ obliguar t& pércjellin me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Ata duhet t€ vijné me
kohé né€ mésim, t€ mbajné getésin€ dhe t&€ angazhohen aktivisht né dialog né ligjérata. Gjaté
kohés s& mésimit studentét duhet t’i shkyc¢in telefonat celularg.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % =

Prezantim Individual: 0-10 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-5 % s
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 ® (nénte)
Testiil: 0-20 % 71-80 8 (teté)
Testi i II: 0-20 % N
1-7 7 (shtat
Provim pérfundimtar: 0-30% 61-70 (shtat€)
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave

Pjesémarrje aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.




Java e paré:Sjellja né Organizaté

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirané, fq 18-26

Trajtimi dhe analizimi i
matrialit

Java e dyté:né kérkim t&€ kuptimit t€ sjellés né
organizaté

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetoveé
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 32-50

Trajtimi dhe analizimi i
matrialit

Java e treté:Zhvillimi historik i sjelljes organizative
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017, Prishtinég,

2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 52-71

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit

Java e katért:Pérgjegjésia shogérore dhe sjellja
njerézore né organizaté

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale” Goran

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit




Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirané, fq 76-83

Java e pesté:Diversiteti dhe ndryshimet individuale
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,

2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 92-109

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit

Java e gjashté:Perceptimi, njohja e botés pérreth
Personaliteti, e veqanta dhe e géndrueshmja
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017 ,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetoveé
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tiranég, fq 116-167

Trajtimi dhe analizimi i
matrialit

Java e shtaté:Testi i paré

Organizimi 1 testit t€ paré

Java e teté:Qéndrimet, reagimi ndaj njerézve
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetoveé
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 167-192

Trajtimi dhe analizimi i
matrialit




Java e nénté:Vlerat personale, kultura, klima e
organizatés

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale” Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 202-218

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit

10

Java e dhjeté:Motivimi, forcat mbrapa sjelljeve
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 226-264

Trajtimi dhe analizimi i
matrialit

11

Java e njémbdhjeté:Formimi dhe zhvillimi i
grupeve

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 274-301

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit

12

Java e dymbdhjeté:Komunikimi, thelbi i tij
géndron né reagimin

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

Trajtimi dhe analizimi 1
matrialit




6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 310-330

Java e trembdhjeté:Konflikti dhe negocimi 2 Trajtimi dhe analizimi i 1
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né matrialit
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,

2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishtiné

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 336-353

Java e katérmbdhjeté:Pushteti dhe politika, 2 Trajtimi dhe analizimi i 1
udhéhegja matrialit
1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né
arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,

2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran
Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetove
3.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018,
Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti
2014, Prishting

5.”Fugqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn,
Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi
i aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 210, Tirang, fq 336-439

Java e pesmbdhjeté: Testi i dyté 2 Organizimi i testit t& dyt¢ | 1

Literatura bazé:

1.”Zhvillimi i udhéheqjes dhe menaxhimit né arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,
2.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové
3.”Edukimi Special”, Mustafé¢ Morina, viti 2018, Prizren

4.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukigqi, viti 2014, Prishtiné

5.”Fuqi e té menduarit kritik”, Lewis Vaughn, Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané
6.”Sjellja né Organizaté,kuptimi dhe menaxhimi i aspektit njerézor té organizatés”,
Mimoza Manxhari, viti 210, Tirané




Pér ¢do temé mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

NEé fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjé€ruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

-Para sé€ gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe t& respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Dubhet t& respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

-Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave t€ parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Dr. Valboné Ramaj




